2022年 11月29日

各 位

会 社 名 九 州 旅 客 鉄 道 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長執行役員 古宮 洋二

（コード番号：9142 東証プライム市場、福証）

問合せ先 広 報 部  TE L（ 092） 474 - 2 5 4 1

会社分割（簡易吸収分割）による新設子会社への保険事業の承継決定に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社が営む事業のうち、損害保険代理業その他の保険媒介代理業

（以下、「本件事業」）を会社分割（簡易吸収分割）の方式により、2023年４月１日新設予定のJR九州保険コ

ンサルティング株式会社（以下、「JR九州保険コンサルティング」）に承継させることを決議しましたので、

下記のとおりお知らせします。

なお、本会社分割は、100％子会社を相手方とする簡易吸収分割であるため、開示事項および内容を一部省

略しております。

記

１．会社分割の目的

  当社は、1987年より本件事業を営んでおりますが、保険代理店としての強固な経営基盤の確立、収益拡大

へ向けた高度な専業化、より機動力のある組織構築を図ることを目的に、本会社分割により2023年４月１日

新設予定のJR九州保険コンサルティングに事業承継することとしました。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

   会社分割決議取締役会   2022年 11月29日

   会社分割契約の締結日   2023年 ８月 １日（予定）

   分割予定日        2023年 10月 １日（予定）

   ※当社では、会社法第784条第２項に規定する簡易吸収分割に該当し、JR九州保険コンサルティングで

は、会社法第796条第１項に規定する略式吸収分割に該当するため、両社とも吸収分割契約に関する

株主総会の承認は行いません。

（２）会社分割の方式

当社を吸収分割会社、2023 年４月１日新設予定の JR 九州保険コンサルティングを吸収分割承継会社と

する簡易吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

   本会社分割に際し、当社はJR九州保険コンサルティングへ承継する資産、権利義務等の対価として、JR

九州保険コンサルティングから2,000株の株式を割り当てられる予定です。

（４）会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

   本会社分割によるこれらの取り扱いに変更はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

   本会社分割による当社の資本金に変更はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   本件事業に関する権利義務と資産・負債の全てを承継します。

（７）債務履行の見込み

   本会社分割において、債務履行の見込みに問題はないものと判断します。

３．会社分割の当事者の概要

（１）分割会社の概要（2022年３月31日現在）

①名称 九州旅客鉄道株式会社

②所在地 福岡市博多区博多駅前三丁目25番21号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 古宮 洋二

④事業内容 旅客鉄道事業 等

⑤資本金 160億円

⑥設立年月日 1987年４月１日

⑦発行済株式数 157,301千株

⑧決算期 ３月

⑨大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）         15.38％

RAILWAY HOLDINGS,L.L.C.                      4.55％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）               4.11％

太陽生命保険株式会社                       2.03％

日本生命保険相互会社                       1.99％

⑩財政状態及び経営成績

 2022年３月期（連結）

純資産                       389,024百万円

総資産                       951,980百万円

１株当たり純資産                    2,471.60円

営業収益                      329,527百万円

営業利益                       3,944百万円

経常利益                       9,237百万円

当期純利益                      13,250百万円

１株当たり当期純利益                   84.34円

（２）承継会社の概要（予定）

①名称 JR九州保険コンサルティング株式会社

②所在地 福岡市博多区

③代表者の役職・氏名 未定

④事業内容 損害保険代理業その他の保険媒介代理業 等

⑤資本金 １億円

⑥設立年月日 2023年４月１日

⑦発行予定株式数 2,000株

⑧決算期 ３月

⑨大株主及び持株比率 九州旅客鉄道株式会社100％出資

４．会社分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

   損害保険代理業その他の保険媒介代理業

（２）分割する部門の経営成績

   2022年3月期営業収益 441百万円

（３）分割する資産、負債の項目および金額

   分割する資産、負債の帳簿価格は、資産45百万円、負債５百万円です。

   ※分割予定日（2023 年 10 月１日）の見込み額を記載しているため、実際に分割する金額は、上記金額

から変動する可能性があります。

５．会社分割後の分割会社および承継会社の状況

  本会社分割による分割会社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期につい

ての変更はありません。

６．今後の見通し

  本会社分割による連結業績への影響は軽微です。

以上